axon. II.  
42

IVSTI ISRAELIS BEYERI

Freyberga-Hermunduri,

# ORATIO

De

# BIBLIOTHECA FREYBERGENSI,

Qua in

Illustri Procerum Panegyri

XV. Calend. Ian. A. R. S. c<sup>lo</sup>Iccxvi

Musis Altenburgensibus

vltimum dixit Vale.

---

Adnexa est

B. TOB. Liebens

INSCRIPTION

eiusdem argumenti.

---

ALTBURGI,

Apud Io. Ludou. Richter, Typogr. Aul.

VIRO  
SVMME REVERENDO AMPLISSIMO  
EXCELLENTISSIMO  
DOMINO  
**CHRISTIANO LEHMANNO**  
DOCTORI THEOLOGO CELEBRATISSIMO  
PASTORI PRIMARIO ECCLESIARVM FREYBERGENSIVM  
VICINARVMQVE  
SVPERINTENDENTI  
ET ANNIS ET MERITI GRAVISSIMO  
NEC NON  
VIRIS PRAENOBILISSLIMIS AMPLISSIMIS CONSULTISSIMIS  
ET PRUDENTISSIMIS  
DOMINIS  
**CONSVLI REGENTI**  
ET  
**EXCONSVLIBVS**  
PRAETORIBVS  
SCABINIS ET SENATORIBVS  
REIPUBLICAE FREYBERGENSIS  
DOMINIS  
PATRONIS AC MECAENATIBVS  
SVBMISSA ANIMI VENERATIONE  
AETERNVM DEVENERANDIS.  
PRIMITIAS HAS STVDIORVM  
IN  
DEVINCTISSIMI ANIMI DOCUMENTVM  
D. D. D.  
**IVSTVS ISRAEL BEYERVS.**

# Iuua IESV Benignissime!

Istor Vobis, non tam meo ausu, quo non vti soleo, quam illorum iussu, quorum auctoritas penes me et magna est, et esse debet. Sistor, inquam, in tam illustri Illustrum et Excellentissimorum virorum conspectu, vt distribuam nunc inter Vos grati animi, quas collegi, tesseras, inque publica panegyri aeternum illis debendi reum me profitear, quorum benignissimae, quas exoscular, manus multa et innuera propemodum per integrum ferme triennium in me, indignum quidem, non immemorem tamen aut ingratum, beneficia heic contulerunt. Et cum nemmo facile ex mente Pbaedri, auctoris fabularum facetissimi, eum, qui laesit, recolat locum, istius contra, vbi factum bene nobis est, satisque commoda feliciter res nostras gerendi data occasio fuit et facultas, recordari merito cum summa animi voluptate consueuerint homines, me quoque adprime ituat, vel breuissimis hic meminisse, quicquid grati, quicquid iucundi, (nam tristia aut molesta multa neque noui neque expertus sum) quae immensa DEI bonitas est, heic praeter spem mihi et exspectationem euenerunt. Possem enim nisi deterret me et rei maiestas et virium mearum inopia, possem, inquam, in deuotissimi saltem animi memoriam adpellare Vobis Serenissimum FRIDERICVM Vestrum; possem quoque et Mecaenatum gratiam, qua res meas, parentum orbitate nimium labefactatas, mirifice suffulserunt; possem, inquam, eorum quoque humanitatem et amorem plane singularem ad caelum vsque, nisi linguae balbutientis obstaret difficultas, efferre laudibus, quorum fide et dexteritate rudior meus, qui erat antea, animus, quantum per ingenii mei tenuitatem ipsis licuit, ad solidiorem virtutis litterarumque liberalium, libero homine dignarum, doctrinam diffictus solertissime est et efformatus. Possem etiam vel ipsius loci dignitatem et eminentiam, inque ea illustre hoc bonarum artium sacrarium, amplissimum piarum mentium seminarium, nobile admodum virtutis et pietatis delubrum, fusiis nunc commendare, si vlla in me esset dicendi facultas. Nec reticenda, credo, mihi fuerit vestra, o! dulcissima Commilitonum pectora, vestra inquam amicitia, qua frui mihi beato heic contigit: quae si conflata est inter scholarum cancelllos et arctiori amoris vinculo in dissentium subselliis connexa, nihil eius recordatione perennius, nihil suauius postmodum esse solet. Sed nimis odiosam fore hanc rerum dicendarum prolixitatem, et neque temporis angustiam, neque Vestram, quanta quanta etiam sit, patientiam sufficere mihi, facile ipse augurari possum. Quare vela contraho, et id saltem, omissis aliis quam plurimis, pace Vestra, Auditores Illustres et Spectatissimi, nunc publice praedicare suscipio, quod hoc loco mihi beato contigisse et gaudeo et grata mente agnosco. Nam vel in prima felicitatis meae parte collocare soleo, me a teneris statim et primis studiorum meorum annis, adsueuisse rei, quam aiunt, bibliothecariae, et ad intimorem suppellestilis, qua opus habent erudit, litterariae notitiam fuisse admissum. Cum enim inuidendam prorsus solertiam et indefessum, cuius ipse ego sim testis oculatus, studium WIL. LISII nostri, Viri et Deo et Musis percari, vt in caeteris omnibus, sic in eo versari et vide rem et admirarer, vt ex Cimmeriis non nisi, quibus delituerat adhuc, tenebris in lucem protraheret *Bibliotecam Scholasticam*, debitamque Majorum laudem, et laudabile omnino eorum, a quibus colligi ista hic coepit, institutum a tinearum blattarumque iniuriis liberaret strenue; permisit Vir optimus et humanissimus pro eo, quo in me ferri eum semper intellexi, affectu plane paterno, vt a manu ipsi essem in hac opera, et excuterem libros saltim, pulueremque iis abstergerem, quo premi miserandum in modum et tantum non opprimi eos et videbant et indolescabant omnes, qui harum rerum studio tanguntur. Ego interea dum iubeor haec agere doceorque, sensim sine sensu totus inescor his deliciis, et ne quid arrogantius de me ipse videar dicere, ardere incipio rei bibliothecariae amore, adeo vt et extra oleam hanc vagari, et de aliis, alibi quoque laudabiliter reconditis, librorum thesauris cogitare, eosque, cum oculis non liceat, animo saltem perlustrare, vel eminus praegestirem. Cum autem et alias iucundissima mihi esse soleat Patriae meae recordatio, nec ultimas amoris et obleruantiae partes me debere huic ipsi,

B

Vrbi

Vrbi omnis aei clarissimae, lubens profitear, eam quoque Bibliothecam amare coepi, quae in patria mea, dulcissimo solo, inque eius Gymnasio celeberrimo, solertissima SENATVS Amplissimi cura, non contemnda quotannis capit incrementa. Quare et nō tu et confidentius gaudeo, tantam esse omnium Vestrūm humanitatem, illustres et splendidissimi Auditores, tantam in me quoque propensitatem, vt nemo Vestrūm yitio mihi vertat, si vel aliunde et e longinquo satis, ex metalliferis niinirum Misniae montibus in Osterlandiam tale dicendi argumentum, in vltimi speciminis vicem, in praelens repetam, quod nec ingratum Vobis, nec loco aut tempori absolum longe videatur. Nam et ipsius rei amoenitas, et memoria patriae dulcissima impulit me et excitauit, vt faciem Bibliothecae Freybergensis eiusque Historiam eo, quo possum ob ingenii tenuitatem, penicillo delineem Vobis, et breuiter exponam. Evidem eo nondum processi audaciae, vt quidpiam eos de re bibliothecaria docere sustineam, qui ob variarum rerum scientiam et omnimodam, qua clarent, doctrinam Dionysio Longino \*) similes, omnium bonorum suffragio habeantur. Hic enim cum ad miraculum vsque floreret, et praestantissimae, prout tum erant tempora, doctrinae laudibus excelleret, dignus habebatur, qui viuentis Bibliothecae titulo insigniretur. Proinde cum de Bibliothecis nonnihil praefari suscipio, consistere mihi heic nonnisi inter viuentes Bibliothecas video, quorum tam frontes et oculi me ea persequi iubent, quae exorsus sum. Quare nihil amplius cunctor, aut longas per ambages exorsa conquiro, sed pace Vesta, Patroni illustres et Excellentissimi, Fautores perekimii et singulari pietatis cultu deuenerandi, id Vobis excutiam, quod inter maxima, quibus abundat Freyberga, vrbis Hermundurorum nobilissima, ornamenta vel primo loco numerari velim. Habet enim alia adhuc plura, de quibus glorietur Freyberga, nec est quod aliis cedat vrbibus, si vel amplitudinem illius vel sacrarum pariter ac profanarum aedium splendorem spe&temus. Laudent alii vel situs amoenitatem, vel stupendas olim metallorum diuitias, quibus et inde a seculo post A.1169. Christum natum duodecimo, origines suas debet Freyberga, postquam Otto Diues, Marcho Misniae, ex reddituum metallicorum abundantia, fundamenta huius vrbis adeo felici omnię iecit, vt per paucorum etiam, qui sequebantur, annorum decursum, ciuum et incolarum numerus duo et triginta millia, septingentos, et sexaginta aequarent. Laudent etiam alii, et ea, qua par est ac decet, praedicatione concelebrent tumbasillas maxime illustres et splendidissima Electorum Saxoniae Mausolea, quibus Freyberga superbit, quibusque tam sacra tantorum Heroum ossa inde ab Henrici Pii temporibus ad hunc vsque diem reconduntur. Ego omitto haec omnia, aliisque linguis et ingenii excellentioribus, praedicanda relinquo, quae maiorem dicendi vim et abundantius ingenii flumen sibi exposcunt.

A.1541. bit,

Expando potius Freybergensis, quam dixi, Bibliothecae Ioulos, indeque depromo, quae originem istius aequa ac librorum, in ea reconditorum, praestantiam atque originem nobis clariorem reddunt. Quod si vero ab vltima origine repetrere Bibliothecae huius historiam volumus, reuertamur nos oportet ad sordida ista, quae adhuc perhorrescimus, et puluerulenta Pontificiorum scrinia, Sophistarum nonnisi et Scholasticorum quisquiliis olim referta, antequam penitus ea excutiebantur Martini Lutheri \*\*) et Philippi Melanch-

\*) ex Eunapio habet Thom. Pope Blount in Cens. Celebr. Auct. p. 200.

\*\*) Ita enim ipse T. II. Altenb. p. 813. So haben auch die Stift und Klöster vor Zeiten Libereyen angerichtet, wiewohl mit wenig guten Büchern. Und was es für Schaden gethan hat, daß man zu der Zeit nicht drob gehalten hat, Bücher und gute Libereyen zu verschaffen, da man Bücher und gute Leute gnug darzu hätte, ist man darnach wohl gewahr worden, daß leider! mit der Zeit dahin gefallen ist alle Kunst und Sprachen, und an statt rechtschaffener Bücher, die tollen, unnützen, schädlichen Münch-Bücher, Catholiken, Florista, Graecista, Labyrinthus, Dormi Secure und dergleichen Esels-Mist vom Teuffel eingeführet ist, daß damit die Lateinische Sprache zu Boden ist gangen, und nirgend keine geschickte Schule noch Lehre, noch Weise zu studiren ist überblieben. Und wie wir erfahren und gesehen haben, daß mit so viel Mühe und Arbeit man die Sprachen und Kunst, dennoch gar unvollkommen, aus etlichen Brocken und Stücken alter Bücher, aus dem Staub und Würmern wieder hersfür bracht hat, und noch täglich daran sucht und arbeitet.

lanchthonis studio atque solertia, et ad genuinum ordinem atque vnum redigebantur. Nam etiam inter densissimas \*) adhuc solidioris doctrinae tenebras collegerant homines isti pro sua, qua pollebant, sapientia libros aei sui celebriores, inque certa locula menta reposuerant, quos recens id temporis enatae artis typographicae cultores \*\*) in lucem protrahere omni nisu et contentione studebant. Cum autem vnu suo destituerentur haec Papicolarum studia, quae adhibebant in congerenda aliqua librorum faragine, nouaque luce purioris elegantiorisque doctrinae felici fidere exorta, ad genuinos, magisque gnaros harum rerum possessores redirent haec cimelia, nouo ordine, noua saepius etiam sede, et ornari et augeri cooperunt. Quam felicitatem experta quoque est Bibliotheca Freybergensis. Postea enim quam satis diu delituerat inter squalorem et tenebras sacrarum, quod erat in aede urbis huius Cathedrali, luci exponi publicae, inque clave quoddam, tatis aptum et pellucidum, aedibusque Gymnasi contiguum, SENATVS A. 1565 Amplissimi auspiciis, transferri iubebant libri, \*\*\*) quorum numerus postmodum, ab Antilitte id temporis rerum sacrarum summo, Abr. Krautvogelio, Theologo laudatissimo, cum cura initus est, traditusque duobus illis superioribus ea tempestate publice in Gymnasio Freybergensi docendi Magistris, Valent. Apelli, et Mich. Hempelio, ut prospicerent sedulo rei bibliothecariae, eamque adaugere omni modo tentarent. Nondum enim magnitudo illius et copia excreuerat eo tempore ultra septingentos, sex et triginta libros,